
附件 5-1：

中华经典朗读与讲解评价标准（60 分）

（1）“朗读”的评价标准。

评价标准
等级

A B C D

评价

项目

表达能力

20 分

语音标准，发音清晰；

语调自然，表达流畅；

情感真挚，音量合理

18~

20

16~

18

14~

16

12~

14

感受能力

20 分

文章基调把握得当；

精神饱满，体态大方；

整体和谐自然

18~

20

16~

18

14~

16

12~

14

（2）“讲解”的评价标准。

评价标准
等级

A B C D

评价

项目

内容

10 分

结构严谨，条理清晰，内容充实；

紧扣文意，观点新颖，说服力强

9~

10

8~

9

7~

8

6~

7

表达

10 分

语音标准，用语规范，表达流畅；

节奏合理，态势自然，重点突出

9~

10

8~

9

7~

8

6~

7



附件 5-2：

“备稿演讲”评价标准（40 分）

评 价 标 准
等级

A B C D

观点明确，内容切题；

内容 论据贴切，分析到位； 14~ 13~ 12~ 11~

15 分 联系实际，有感而发； 15 14 13 12

结构完整，条理清晰

语音标准，用语规范；

评价 表达 节奏合理，表达流畅； 14~ 13~ 12~ 11~

项目 15 分 表现力强，有感染力； 15 14 13 12

思维敏捷，应变力强

仪态 仪态大方，动作适度； 4.5~ 4~ 3.5~ 3.5

5 分 表情自然，情声协调 5 4.5 4 以下

整体效果 话语自然，表现力强； 4.5~ 4~ 3.5~ 3.5

5 分 举止得体，整体和谐 5 4.5 4 以下




